HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
V/v giải quyết những vấn đề phát sinh

giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện
(từ sau kỳ họp thứ 19 đến trước kỳ họp thứ 20 HĐND huyện, khoá XII)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22
tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân
năm 2015;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo tình hình giải quyết những
vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện (từ sau kỳ họp thứ
19 đến trước kỳ họp thứ 20 Hội đồng nhân dân huyện, khoá XII), để Hội đồng nhân
dân huyện xem xét, quyết định.

Về trình tự thực hiện: Sau khi nhận được báo cáo, công văn, tờ trình của Ủy
ban nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân phân nhóm những nội dung
thuộc thẩm quyền, nội dung cấp thiết phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc
phòng, an ninh của huyện để giao các Ban Hội đồng nhân dân huyện liên quan thẩm
tra. Đa số các nội dung Ủy ban nhân dân huyện trình đều có văn bản cho chủ trương
chấp thuận của Ban Thường vụ Huyện ủy, nên việc thẩm tra, quyết định của Thường
trực Hội đồng nhân dân huyện cũng thuận lợi hơn. Căn cứ kết quả thẩm tra của các
Ban có liên quan, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đưa ra phiên họp định kỳ
hàng tháng để thảo luận và quyết định. Ngay sau khi được thông qua, Thường trực
Hội đồng nhân dân huyện có văn bản gửi Ủy ban nhân dân huyện để triển khai thực
hiện. Đối với những vấn đề cấp thiết phát sinh cần sớm có ý kiến, Thường trực Hội
đồng nhân dân huyện giao các Ban của Hội đồng nhân dân huyện có liên quan thẩm
tra, đề xuất và gửi văn bản xin ý kiến trực tiếp các thành viên Thường trực và tổng
hợp để sớm có văn bản trả lời Ủy ban nhân dân huyện; đồng thời thông báo lại kết
quả tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân gần nhất. Đối với những nội dung
còn có ý kiến khác nhau hoặc những vấn đề còn chưa rõ ràng, Thường trực Hội đồng
nhân dân huyện yêu cầu UBND huyện giải trình làm rõ hoặc tổ chức làm việc với
các ngành liên quan để yêu cầu làm rõ trước khi có ý kiến bằng văn bản.

Về nội dung cho ý kiến: Từ sau kỳ họp thứ 19, diễn ra vào ngày 15 tháng 10
năm 2024 đến trước kỳ họp thứ 20, Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, Thường trực
Hội đồng nhân dân huyện đã cho ý kiến đối với 05 vấn đề phát sinh giữa hai kỳ
họp do Uỷ ban nhân dân huyện trình, cụ thể như sau:

2

1. Chủ trương đối ứng kinh phí để thực hiện đầu tư nâng cấp, cải tạo Nhà tạm
giữ của Công an huyện theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số
380/TTr-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2024, với số tiền 2 tỷ đồng, từ nguồn thu tiền
sử dụng đất.

2. Chủ trương phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công theo đề nghị của Ủy
ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 407/TTr-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2024 đối
với một số công trình:

- Nâng cấp đường ĐH17.TB (đoạn ĐH3.TB – giáp Tam Thăng) do Ủy ban
nhân dân xã Bình Nam làm chủ đầu tư, với số tiền 1.600.000.000 đồng, từ nguồn
thu tiền sử dụng đất.

- Mương thoát nước đường Lý Tự Trọng – Nguyễn Hoàng; hạng mục:
Mương và công trình trên tuyến do Ủy ban nhân dân thị trấn Hà Lam làm chủ đầu
tư, với số tiền 2.000.000.000 đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng đất.

- Tuyến giao thông nội thị Lý Tự Trọng; Lý trình: Km0+000 – Km1+069,60;
Hạng mục: Nền, mặt đường và công trình trên tuyến do Ủy ban nhân dân thị trấn
Hà Lam làm chủ đầu tư, với số tiền 2.159.000.000 đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng
đất.

- Tuyến nội thị Lý Tự trọng – Quốc lộ 14E (đường Đông Sơn) do Ban Quản
lý Dự án – Đô thị làm chủ đầu tư, với số tiền 2.757.961.000 đồng, từ nguồn thu
tiền sử dụng đất.

- Khu dân cư Tổ 3, 4 thôn Quý Thạnh 1, xã Bình Quý do Ban Quản lý Dự
án – Đô thị làm chủ đầu tư, với số tiền 700.000.000 đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng
đất.

- Kiên cố hoá đường huyện ĐH năm 2022: Hạng mục: Kiên cố hoá mặt
đường và công trình trên tuyến ĐH7.TB; Lý trình: Km0+000 - Km1+90 do Ủy ban
nhân dân xã Bình Phú làm chủ đầu tư, với số tiền 700.000.000 đồng, từ nguồn thu
tiền sử dụng đất.

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của công trình: Hạ tầng bộ phận tiếp nhận
và trả kết quả xã Bình Tú và bổ sung kế hoạch vốn cho công trình cầu Gò Cui 1,
Gò Cui 2, thôn Phước Cẩm, xã Bình Tú do Ủy ban nhân dân xã Bình Tú làm chủ
đầu tư, với số tiền 840.000.000 đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng đất.

3. Chủ trương bố trí nguồn vốn đầu tư dự án Hệ thống điện chiếu sáng Quốc
lộ 14E (Km15+270 – Km23+200) đoạn qua địa bàn huyện Thăng Bình trong các
năm 2025, 2026 theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 415/TTr-
UBND ngày 28 tháng 10 năm 2024, với số tiền 13.192.481.000 đồng, từ nguồn khai
thác quỹ đất và nguồn sự nghiệp kinh tế khác.

4. Chủ trương đề xuất ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí nâng cấp, sửa chữa Trụ
sở Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn huyện Thăng Bình theo đề nghị của Ủy ban
nhân dân huyện tại Tờ trình số 461/TTr-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2024, với số
kinh phí đề nghị hỗ trợ là 5.500.000.000 đồng, bao gồm: Trụ sở Ủy ban nhân dân xã
Bình Minh, Bình Nguyên, Bình Tú, Bình Giang, Bình Trị.

3

5. Điều chỉnh nguồn kinh phí còn lại của sự nghiệp kinh tế sang nội dung có
nhu cầu sử dụng theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 439/TTr-
UBND ngày 15 tháng 11 năm 2024, trong đó: Điều chuyển 282.195.580 đồng để
thực hiện chi hỗ trợ theo Nghị quyết 53/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của Hội đồng
nhân dân huyện trong năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ
họp của Hội đồng nhân dân huyện (từ sau kỳ họp thứ 19 đến trước kỳ họp thứ 20
Hội đồng nhân dân huyện khoá XII). Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét,
quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- BTVHU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- CPVP, CVTH;
- Lưu: VT, HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2024-12-02T15:05:02+0700
	Quảng Nam

		2024-12-02T15:06:37+0700
	Quảng Nam

		2024-12-02T15:06:42+0700
	Quảng Nam

		2024-12-02T15:06:43+0700
	Quảng Nam

		2024-12-02T15:06:43+0700
	Quảng Nam